1/3

令和元年度 第６回 秋葉区自治協議会 会議概要（速報）

日 時 令和元年９月 27日（金） 午後１時から午後３時 25 分まで

会 場 秋葉区役所６階 601・602 会議室

出席者 【委員（名簿順）】

小林委員、蓮沼委員、阿部副会長、田中委員、佐々木(富)委員、湯田委員、松田委員、

古田委員、齋藤委員、佐藤委員、本多委員、前田委員、原委員、伊藤(美)委員、

佐々木(美)委員、伊藤(治)委員、荒井委員、長谷川委員、羽生委員、宮腰委員、

金子会長、花水委員、伊藤(直)委員、島倉委員、須田委員、本田委員、大貫委員

計 27 名（欠席 駒口委員、川名委員、渡邉委員）

【秋葉区役所】

区長、区民生活課長、健康福祉課長、産業振興課長、建設課長、小須戸出張所長、

秋葉消防署長、秋葉区教育支援センター所長、新津地区公民館長、新津図書館長、

秋葉区農業委員会事務局長

事務局 地域総務課職員５名

傍聴者 ３名

報 道 １名

内 容

１ 開会

会長あいさつ

２ 議事

（１）令和元年度秋葉区地区懇談会の開催について（報告）

地域総務課長から、７月に開催された地区懇談会の開催報告がありました。

地区懇談会では、区長をはじめ関係所属長が出席し、各地域から事前に提出された地域課題

について、コミュニティ協議会役員や地域の方々と意見交換を行いました。「都市基盤・交通等」

に関する発言が一番多く、次いで「安心・安全」に関する発言が多くありました。

資料１  令和元年度 秋葉区地区懇談会 開催報告

（２）新潟市集中改革プラン 秋葉区の取り組みについて

   地域総務課長から、行財政改革の取り組みの一環として、2019 年度から３年間を集中改革期

間として実施する「新潟市集中改革プラン」について説明がありました。

   事務事業の目的や成果、施設のあり方・やり方をあらためて見極め、さらに中・長期的な課

題に対しても目を向けながら、将来を見据えた改革に着手していくもので、市全体で 227 事業、

秋葉区では５事業に取り組みます。

資料２－１  集中改革プランの素案について【概要】

資料２－２  集中改革プラン取り組み項目一覧表（秋葉区抜粋）

2/3

（３）第１回秋葉区自治協議会提案事業検討委員会の開催について（報告）

   提案事業検討委員会の委員長に選出された阿部副会長から、９月 13 日（金）に開催された提

案事業検討委員会の開催報告がありました。

   提案事業検討委員会において、６件の提出アイデアの実施について検討した結果、２件の提

出アイデアを来年度の提案事業として取り組むことになりました。

また、「課題解決きらめきサポートプロジェクト」の実施と取組み方について検討した結果を

本会議で諮り、来年度は第１部会以外も取り組んでいくことになりました。

資料３  令和元年度 第１回秋葉区自治協議会提案事業検討委員会 会議概要

（４）秋葉区・区バス運賃改定について

   地域総務課長から、10 月１日に施行される消費税率の引き上げに伴う区バス運賃改定につい

て説明がありました。

   現行の運賃 170 円の区間は 180 円に、180 円の区間は 190 円、190 円の区間は 200 円、200 円

の区間は 210 円に改定となります。

資料４  秋葉区・区バス運賃改定について

（５）その他

ア 各部会活動報告

（ア）第１部会から、「課題解決きらめきサポートプロジェクト」採択事業の一つである「おか

えり＊灯りぷろじぇくと」の開催について案内がありました。

   10 月 13 日（日）午後５時から、新津図書館裏の新津川遊歩道に彫刻家 原田哲夫氏の作

品と当日のワークショップで作成する約 300 個の灯篭が展示されます。

（イ）第２部会から、11月 28 日（木）に開催する認知症予防講演会と秋葉区感謝状贈呈式を一

緒に行うことになったと報告がありました。

（ウ）第３部会から、あきは子ども大学の対象学年を広げて実施することになったと報告があ

りました。第１回目は９月 28 日（日）に実施します。

（エ）広報部会から、かわら版 23号作成のため、10 月７日（月）に広報部会を招集すると連絡

がありました。

資料番号なし  新津川おかえり＊灯りぷろじぇくと チラシ

イ 消防フェスタ in あきはの開催について

  秋葉消防署長から、10 月 20 日（日）に秋葉区防火連合会と合同で開催する「消防フェスタ

あきは」の案内がありました。

 タウン 403 駐車場を会場に、消防隊による訓練や保育園児による鼓笛演奏などが披露され

ます。

資料番号なし  消防フェスタ inあきは チラシ

ウ にいつハロウィン仮装まつり及びにいつナイトステーション“酒っ衆っ歩っぽ”の開催に

ついて

 産業振興課から、実行委員会主催（事務局：新津商工会議所）のイベントの紹介があり

3/3

ました。

 第 13 回にいつハロウィン仮装まつりは 10月 26 日（土）、にいつナイトステーション“酒

っ衆っ歩っぽ”には 39店舗が参加し、10 月 25 日（金）から 11月 13 日（水）まで開催され

ます。

資料番号なし  第 13 回にいつハロウィン仮装まつり チラシ

３ 閉会

  副会長あいさつ

※詳細については、後日改めて掲載します。